МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 ПЕРВОМАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

от  29.01.2011 г.

                               № 5

Об утверждении плана  внутришкольного
контроля  по реализации ФГОС НОО
В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» на основании Федерального закона от 1 декабря 2007 г. № 309-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части изменения понятия и структуры государственного образовательного стандарта», в целях обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  План  внутришкольного  контроля  по реализации ФГОС НОО  (Приложение №1)
2. Контроль  за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.
Директор школы                                             Шаповалова Н.Б.
Приложение №1

к приказу № 5
от   29. 01.2011 г.
Внутришкольный контроль  мероприятий

по введению федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования  (далее - ФГОС НОО)

в МОУ Аннинская СОШ №3 с углублённым изучением отдельных предметов

	Раздел

ВШК
	Мероприятия
	Ответственный

за  проведение контроля
	Сроки исполнения
	Где рассматриваются
	Выход

	I. Создание нормативного обеспечения введения ФГОС НОО

	Разработка и утверждение плана мероприятий по подготовке к введению ФГОС НОО в учреждении
	Пантелеева Л.М.
	До 01.02.2011
	СД
	Протокол СД

	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС НОО
	Сухочева Г.В.
	До 01.06..2011
	ПС
	Протокол М/О учителей нач. кл.

	Разработка на основе примерной основной образовательной программы (по ФГОС НОО) основной образовательной программы НОО в ОУ
	Пантелеева Л.М..
	До 01.06.2011
	ПС
	Протокол НМС

	Педагогический совет по результатам самоэкспертизы готовности учреждения к введению ФГОС и с учетом решения муниципального координационного совета
	Деменкова Л.В.
	Май-август 2011
	ПС
	Протокол

ПС

	Приведение в соответствии с требованиями ФГОС и рекомендациями федерального, регионального уровней нормативной базы  ОУ (цели образовательного процесса, режим занятий, процесс финансирования)
	Пантелеева Л.М.
	До 01.07.2011
	УС
	Протокол

УС

	Приведение в соответствии с требованиями ФГОС и рекомендациями федерального, регионального уровней должностных инструкций работников учреждения, договоров и др.
	Деменкова Л.В.
Сухочева Г.В.

Дронова А.Н..
	До 01.07.2011
	ПС
	Протокол

ПС

	Раздел

ВШК
	Мероприятия
	Ответственный
	Сроки
	Где рассматривается
	Выход

	II. Создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС НОО

	Изучение разработанных на уровне региона нормативно-правовых актов (или изменений в действующие), которые определяют

а) использование методики формирования расходов на основе принципа нормативного подушевого финансирования учреждений, реализующих ФГОС НОО;

б) использование методики формирования системы оплаты и стимулирования труда в учреждениях, реализующих ФГОС НОО
	Пантелеева Л.М.
	По мере поступления  документов
	СД
	Протокол СД

	Изучение разработанных на уровне региона рекомендательных писем по внесению изменений

а) в локальные акты учреждений, регламентирующие установление заработной платы работников, стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размера премирования,

б) в дополнительное соглашение к трудовому договору с педагогическим работником
	Сухочева Г.В.
Деменкова Л.В.

	Профсоюзное совещание
	Протокол  совещания

	Определение размеров расходов на подготовку учебно-методического и материально-технического обеспечения, повышение квалификации кадров
	Пантелеева Л.М.
	До 01.02.2011
	СД
	Справка

	Обеспечение соответствия нормативной базы школы требованиям ФГОС (в том числе  подготовка локальных актов (приказов) по расходованию ФОТ (в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования); заключение дополнительных  соглашений к трудовому договору с педагогическими работниками)
	Грауберг О.В.

	До 01.09.2011
	СД
	Справка

	Раздел

ВШК
	Мероприятия
	Ответственный
	Сроки
	Выход

	III. Создание организационно-методического обеспечения введения ФГОС

	Анализ ресурсов сети интернет и сбор информации по теме  ФГОС  начального общего образования
	Грауберг О.В.

Деменкова Л.В.
Сухочева Г.В.
	В течение учебного года

	Справка

	Изучение и анализ правовых, методических и теоретических материалов по  теме   ФГОС  начального общего образования (в том числе через работу сайта http://standart.edu.ru)

	Создание и организация Школьной команды по реализации ФГОС  НОО в ОУ
	Пантелеева Л.М.
	До 01.02.2011
	Приказ

	Качественное выполнение технических заданий в рамках экспериментальной деятельности
	Пантелеева Л.М.
Грауберг О.В.
	В течение 2010-11 учебного года

	Организация методического сопровождения подготовки к введению ФГОС НОО (в том числе через деятельность муниципальных экспериментальных площадок)

	Организация внутришкольной системы повышения квалификации педагогических кадров
	Пантелеева Л.М.

Грауберг О.В.
	В течение учебного года
	Программа повышения квалификации педагогических работников

	Участие в работе профессиональных педагогических объединений, методических мероприятиях по вопросам введения  ФГОС НОО

	Справка- анализ  курсовой подготовки

	Разработка и экспертиза методических материалов, образовательных программ дополнительного образования
	Деменкова Л.М.
	В течение учебного года
	Справка

	Построение и реализация моделей взаимодействия общеобразовательного учреждения и учреждений дополнительного образования детей, организующих внеурочную деятельность

	До 09.2011
	План внеурочной деятельности

	Приведение в соответствие с рекомендуемым перечнем списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС НОО (на перспективу)
	Грауберг О.В.
	До 01.09.2011
	Перечень учебников

	Подготовка аналитической справки о готовности образовательного учреждения к введению ГОС НОО
	Пантелеева Л.М.

Грауберг О.В.
	Май-июнь 2011
	Лист самооценки

	Раздел

ВШК
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный
	Где рассматривается
	Выход

	IV. Создание кадрового обеспечения введения ФГОС

	Оценка имеющегося кадрового потенциала для реализации ФГОС в учреждении
	До 01.02.2011
	Пантелеева Л.М.
	СД
	Протокол

	Подбор кадров для реализации образовательных программ внеурочной деятельности
	До 01.09.2011
	Грауберг О.В.
	СД
	Протокол

	Создание плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников в связи с введением ФГОС (в том числе муниципального и внутришкольного повышения квалификации)
	До 01.02..2011
	Пантелеева Л.М.
	СД
	Приказ

	Раздел

ВШК
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Где рассматривается
	Выход

	V. Создание информационного обеспечения введения ФГОС

	Информирование общественности через СМИ о подготовке к введению и порядке перехода на новые стандарты
	в течение учебного года
	Пантелеева Л.М.

Грауберг О.В.
	             СД
	Статьи на сайте

	Размещение материалов о введении ФГОС НОО в ОУ на сайте школы
	В течение учебного года
	Пантелеева Л.М.

Грауберг О.В.
	СД
	Информация на сайте

	Раздел

ВШК
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Где рассматривается
	Выход

	VI. Создание материально-технического обеспечения введения ФГОС

	Проведение аналитической экспертизы учебного, кадрового, материально-технического обеспечения перехода на ФГОС НОО
	До 12.2010
	Пантелеева Л.М.

Грауберг О.В.
Сухочева Г.В

Деменкова Л.В.
	СД
	Справка

	Пополнение материально-технической базы учебных кабинетов в соответствии с критериями готовности образовательного учреждения к введению ФГОС.
	До 01.09.2011

	СД
	Справка

	Приобретение учебников для 1-ых классов и методических пособий, соответствующих ФГОС  НОО
	До 01.09.2011
	Сухочева Г.В.
	СД
	Приказ